МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ
РЕСУРСОВ, ЭКОЛОГИИ И ТУРИЗМА

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(Минприроды РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫКГ
АР-БУТКЕН БАЙЛЫКТАР, ЭКОЛОГИЯ

ЛА ТУРИЗИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР Минарбуткен)

ПРИКАЗ ЗАКАРУ

« /9  » января 2023 г. № &Г

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в приложение № 1 к приказу Министерства
природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай

от 6 мая 2019 г. № 416

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № ЗЗ-ФЗ «Об
особо охраняемых природных территориях», Законом Республики Алтай от 24
декабря 2012 г. № 70-РЗ «Об особо охраняемых природных территориях
Республики Алтай», руководствуясь Положением о Министерстве природных
ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай, утвержденным
постановлением Правительства Республики Алтай от 21 мая 2015 г. № 135,

п р и к а з ы в а ю :
1. Раздел III приложения № 1 к приказу Министерства природных

ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай от 6 мая 2019 г. № 416 «Об
утверждении Положения и границ памятника природы республиканского
значения «Озеро Манжерокское» изложить в следующей редакции:

«III. Режим особой охраны территории памятника природы

6. В границах памятника природы запрещается всякая хозяйственная и
иная деятельность, угрожающая сохранению и состоянию охраняемых
природных комплексов, в том числе:

а) предоставление земельных участков под застройку, а также для
коллективного садоводства и огородничества;

б) деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и
геологических обнажений;

в) распашка земель;
г) рубка леса, кроме санитарной;
д) строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий

электропередач и других коммуникаций, строительство и эксплуатация
хозяйственных и жилых объектов, за исключением работ по уходу и
благоустройству памятника природы и прилегающей территории в
рекреационных целях;

е) проведение гидромелиоративных ирригационных работ,
геологоразведочных изысканий и разработка полезных ископаемых;

ж) взрывные работы;

з) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных
транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на
дорогах в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

и) устройство привалов, бивуаков, туристских стоянок и лагерей вне
специально установленных и оборудованных мест;

к) выжигание луговой растительности;
л) самовольное занятие земель;
м) загрязнение земель химическими и радиоактивными веществами,

бытовыми отходами;
н) выпас и прогон скота;
о) заготовка лекарственного и технического сырья;
п) проведение любых работ в акватории озера, которые могут привести к

уничтожению популяций водяного ореха, за исключением работ
по переселению водяного ореха в подходящие водоемы с последующей
реинтродукцией его в озеро Манжерокское после окончания работ по расчистке
Манжерокского озера;

р) изъятие водной растительности с акватории озера, за исключением
случаев, предусмотренных настоящим Положением;

с) сбор редких и исчезающих, а также декоративных видов растений,
уничтожение другой травянистой и кустарниковой растительности.

7. На территории памятника природы разрешается без нанесения ущерба
охраняемым природным комплексам:

а) проведение необходимых противопожарных и других
профилактических мероприятий для обеспечения противопожарной
безопасности и поддержания санитарных свойств территории памятника;

б) проведение научно-исследовательских работ с изъятием биоресурсов в
соответствии с утвержденными в установленном порядке проектами
производства работ без нанесения ущерба данному природному объекту;

в) реализация научно-обоснованных рекомендаций по восстановлению
водного объекта и деградирующих прибрежных ландшафтов, а также
выполнение работ по переселению водяного ореха в подходящие водоемы с
последующей реинтродукцией его в озеро Манжерокское после окончания работ
по расчистке Манжерокского озера в целях сохранения и восстановления
популяций водяного ореха;

г) организация отдыха (рекреации);
д) организация экскурсий, проведение культурно-массовых и спортивных

мероприятий;
е) любительская ловля рыбы;
ж) размещение сооружений, предназначенных для причаливания,

хранения и обслуживания катеров, лодок, катамаранов и других маломерных
судов, а также использование данных судов для рекреационной деятельности;

з) купание людей в специально отведенных местах;
и) обустройство пляжей, при условиях, обеспечивающих охрану водных

объектов от загрязнения, засорения, а также возведение строений и сооружений
временного характера;

к) забор (изъятие) водных ресурсов;

л) проведение работ по уходу и благоустройству памятника природы и
прилегающей территории в рекреационных целях;

м) устройство искусственных островов на территории водного объекта;
н) осуществление иных видов деятельности, не противоречащих цели и

задачам объявления объекта памятником природы и установленному в его
отношении режима особой охраны.

8. В исключительных случаях разрешается:
а) применение ядохимикатов и биологических средств при вспышке

массового размножения вредителей сельского и лесного хозяйства;
б) отстрел и отлов животных в случаях возникновения эпизоотии особо

опасных заболеваний.
9. Граница памятника природы обозначается на местности

информационными и предупредительными знаками.».
2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на

исполняющего обязанности заместителя министра природных ресурсов,
экологии и туризма Республики Алтай Д.П. Жданову.

Исполняющий обязанности министра А.И. Сумачаков